【 機密性 2 】

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸）

2021年度 第 2回 研究倫理審査委員会議事要旨

2021年 10月 29日（金） 14:00～16:00

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸地区）、

研究本館 2F会議室／オンライン開催

出席委員：井澤修平委員、久保智英委員、佐々木毅委員長、外山みどり委員

高橋正也委員、高橋幸雄副委員長、山口さち子委員、

山本健也委員、吉川 徹委員（以上、内部委員）

（五十音順）

筆責：井澤修平、山口さち子

1. 開会挨拶

2. 資料確認

3. 前回議事要旨の確認

4. 迅速審査対象案件の結果報告

前回委員会以降に 13件の迅速審査（新規研究計画書 9件、研究計画変更申請 7件）が申

請された。規程に基づき申請ごとに異なる内部委員 2 名で審査した結果、4 件の申請

（2021N-1-16（申請者：上野 哲）、2021N-1-18（申請者：大久保利晃）、2021N-1-19（申

請者：井澤修平）、2021N-1-26（申請者：松尾知明））が「承認する」、9件の申請（2021N-1-17

（申請者：佐藤 ゆき）、2021N-1-20（申請者：山口 さち子）、2021N-1-21（申請者：西

村 悠貴）、2021N-1-22（申請者：吉川 徹）、2021N-1-23（申請者：吉川 徹）、2021N-1-24

（申請者：佐々木 毅）、2021N-1-25（申請者：岩切 一幸）、2021N-1-30（申請者：高橋

幸雄）、2021N-1-31（申請者：吉川 徹））が「条件付きで承認する」と判断されたことが

報告され、承認された。

5. 新規申請案件の審査

2021 年度第 2 回研究倫理審査委員会までに通常審査として提出された新規研究計画書 3

件を審査することになった。その他、研究成果概要報告書 1件が提出された。

審議の結果、「承認する」が 1 件、「条件付きで承認する」が 2 件となった。以下に示す

審査結果は要旨であり、詳細なコメントについては別途申請者本人に通知する。

申請番号 2021N-1-27：新規：メンタルフィットネス評価ツール開発に向けた被験者実験（プ

ロジェクト研究「健康のリスク評価と衛生管理に向けた労働体力科学研究」／学振「勤務

中座位行動が労働者の循環器系反応および自立神経活動に及ぼす影響」の一部）申請者：

松尾知明）

【条件付きで承認する】

以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 統計解析方法について、収集した情報をどのように解析するのか簡潔でよいので示して

ください。

(2) 参画する研究者や企業について、その位置づけ（共同研究者や共同研究機関等）を整理

し適切な対応をしてください。

(3) 新型コロナウイルス感染症対策として実施施設のガイドラインに従うこと、唾液の取り

扱いに関する留意事項について必要事項の追記及び被験者への説明書類の追記をして

ください。

申請番号 2021N-1-28：新規：労働者の心理的ディタッチメントとメンタルヘルス不調に対

する実行機能の影響の解明のための尺度翻訳（学振「労働者の心理的ディタッチメントと

メンタルヘルス不調に対する実行機能の影響の解明」の一部）申請者：木内敬太）

【承認する】

特段、倫理的な側面での問題点はないため承認する。

申請番号 2021N-1-29：新規：化学物質に起因する労働災害における労働者死傷病報告等に

よる災害事案の分析（（運営費交付金）申請者：山本健也）

【条件付きで承認する】

 以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 業務委託の内容等、当該研究に特化した厚労省との覚書等について検討すること。

6. その他の案件（利益相反等）の審査

利益相反に関する審査書類は、迅速審査として 1件の申請（2021N-COI-02（申請者：山

口さち子）が提出された。規程に基づき委員長が審査した結果、「承認する」と判断された

ことが報告され、承認された。

7. その他

 特になし。

以上